
Dirigente Prof.ssa Giovanna Piccitto 

Riferimenti: telefono 0932251136 - e-mail: rgps01000r@istruzione.it  

Liceo Scientifico Statale Enrico Fermi 

Viale Europa, 97100 Ragusa 

telefono 0932251136, fax 0932252830, Codice fiscale 92020910888 

Codice Meccanografico RGPS01000R – Codice Univoco D’Ufficio UFZKRF e- 

mail: rgps01000r@pec.istruzione.it - rgps01000r@istruzione.it 

https://www.liceofermirg.edu.it/ 
 

 
Agli Atti 

Al sito Web 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 
 

 

Oggetto: GRADUATORIA DEFINITIVA GRUPPO DI LAVORO STEM E MULTILINGUISMO 

ALUNNI a valere sul Progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

CODICE CUP: H24D23002170006 

CODICE  PROGETTO:  M4C1I3.1-2023-1143-P-28909 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

"Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

VISTO   il    Decreto    della    Regione    Siciliana,    Assessorato    Regionale    dell'Istruzione    e    della 

mailto:rgps01000r@istruzione.it
mailto:rgps01000r@pec.istruzione.it
mailto:rgps01000r@istruzione.it
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/




Dirigente Prof.ssa Giovanna Piccitto 

Riferimenti: telefono 0932251136 - e-mail: rgps01000r@istruzione.it  

Formazione    Professionale    e   Assessorato    Regionale   all’Economia,       numero       7753   del       28 

dicembre    2018,    concernente    le    istruzioni    generali     sulla     gestione     amministrativo-contabile delle   

istituzioni   scolastiche   di   ogni   ordine   e   grado   ricadenti   nel   territorio   della   Regione Siciliana; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili alle Università – Linea investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023); 

 
VISTO il codice del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28909 

 

VISTO l’Accordo di concessione prot n. 0022610 del 18/02/2024, firmato dall'Unità di Missione ai fini della 

realizzazione del progetto denominato “COMPETENZE STEM, LINGUISTICHE E DIGITALI”, CUP: 

H24D23002170006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 18/03/2024 prot. n. 3663; 

 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola vigente; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

 
VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), che così recita: All’interno di 
ciascuna istituzione beneficiaria è costituito un gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM, 
che possa effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni 
formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire 
attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle 
loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee 
guida per l’orientamento. Il gruppo di lavoro pone in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari 
opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle STEM. Il gruppo di lavoro è composto da tutor esperti 

interni e/o esterni. 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 

VISTO il Regolamento per gli incarichi a esperti/tutor interni ed esterni deliberato dal Consiglio di Istituto. 

Delibera n. 6 Verbale del numero 4 del 15 Marzo 2024 

 

VISTA la necessità di individuare docenti interni esperti in qualità di componenti del “GRUPPO DI LAVORO 
per le attività relative alla linea di intervento A “competenze STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per 
gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 
VISTO l’Avviso prot. n. 4234 del 03/04/2024 

mailto:rgps01000r@istruzione.it


Dirigente Prof.ssa Giovanna Piccitto 

Riferimenti: telefono 0932251136 - e-mail: rgps01000r@istruzione.it  

VISTE le istanze pervenute 

VISTO il verbale prot. n. 4639 del 12/04/2024, redatto dalla Commissione all’uopo nominata con prot. n. 4633 

del 12/04/2024 

VISTA la Graduatoria provvisoria prot. n. 4642 del 12/04/2024 

VISTO che non sono pervenuti reclami 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione della seguente GRADUATORIA DEFINITIVA: 

 
 Titoli culturali Esperienze 

lavorative 

Formazione e 

aggiornamento 

Totale punti 

DISTEFANO 

ROSARIO 

30,8 40 10 80,8 

BROGNA 

DANIELE 

18 46 3 67 

STRACQUADAINO 

MELANIA 

29 11 10 50 

 

 

 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del Decreto Legislativo 20 aprile 

2013 numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal Decreto Legislativo 20 aprile 

2013 numero 33, per quanto oggetto del presente disposto, nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Piccitto 

mailto:rgps01000r@istruzione.it

		2024-04-18T17:32:37+0200
	GIOVANNA PICCITTO




